§. VIII.

Adhæc, licet ad Advocatorum officium pertineat, ne
prorumpant in licentiam conviciandi & maledicendi te-
merita-

(13)

meritatem, sed potius agant, quod litium utilitas poscit,
 & quod causa desiderat; ab injuriis sibi temperent &
 abstineant, nec derelicto negotio, in adversariorum suo-
 rum contumeliam, aut palam aut subdole pergent. Atta-
 men hodie, proh dolor! nihil familiarius est atque ju-
 cundius nonnullis Advocatis & Causidicis, quam ut,
 quando commissarum sibi causarum infirmitatem ratio-
 nibus satis munire non possunt, vel in collitigatorem,
 vel in ipsum quandoque etiam judicem, conviciando,
 cavillando, objurgando, maledicendo, procacius, fero-
 cius & effrenatus invehantur. Ast anserinus iste & im-
 portunus strepitus plus obest quam prodest: qui plerum-
 que scommata, jurgia, dissidia, lites, inimicitias, inju-
 rias earumque retorsiones & denique omnia mala & da-
 mna cum sera poenitentia conjuncta, causari consuevit.
 Quin & eos ab isthac proterva conviciandi libidine &
 procacia deterrire debet: quod Jure civili, pravi illius-
 modi Causidici non solum turpissimam infamiae notam
 incurvant, verum etiam sine loquela mori dicantur. Unde
 Paduae, uno pestis grassantis anno, septem Advocatos
 mortuos esse, qui omnes sine lingua fuerint inventi,
 Nevianus, Auctor gravissimus memoriae prodidit. Quo
 spectat quoque lex ista Atheniensis de Oratorum disci-
 plina, qua Oratores & Patroni jubebantur a convitiis &
 maledicētis abstinere: cum nihil sit tam indecorum, quam
 qui alios juvare velit, alios offendere, ut eleganter mo-
 net Quintilianus.

§. IX.

Præterea, licet civilis sapientia, ceu res sanctissima,
 pretio nummario neque æstimanda neque de honestanda
 sit: nihilominus tamen malitioso hoc & perverso seculo,
 nonnulli sancti juris conversores, veteratores & foren-

B 3

ses

ses rabulæ, in eo legum sacratissimarum usum unice collocant, ut lucrum ipsis solummodo corradiant, execrabilis illam vocem subinde eructando : Hoc est de pane lucrando. Quo fit, ut nullam juris partem sanctiore magisque suscipiendam potent, quam eam, quæ aureos plures reddere & inexplicabilem crumenam adimplere possit. Tantum abeit, ut de pace componenda, de salvatori hominum concordia & tranquilla inter mortales conversatione vel semel cogitent, qui fas atque nefas juxta habent : ut potius usum legum ad lucri corrasionem facere & de pane lucrando esse autument, adeoque scripturas absque conspicillis videre non possint aut nolunt, ut inquit Magon. *de Recl. patr. rat. p. I. c. 8. n. 23.* Unde Apulejus multos Advocatorum & Medicorum, vere lucripetas nuncupari dicit : quod etiam mercedes a mortuis plerumque expetunt, & redditus uberes faciunt, dum tempus curationum extrahunt, adeoque ipsis morbis graviores existunt. Et ita saepe accidit, ut corruptio unius sit generatio alterius : Advocatorum & Medicorum quorundam, præfertim empiricorum, marsupia crescant: litigantium vero & ægrotantium corrumpantur. Et sane secundum commune Doctorum effatum, pauperibus gratis patrocinari & mederi deberent : Ast illi non militant gratis adverbialiter, sed in casu dativo, litigatorum & ægrorum marsupia exenterando. Horum si nares afflavevit cuiusquam rubiginosi aura marsupii: confessim videbis, illis oculos Argi, manus Briarei, Sphyngarum ungues, perjuria Laomedontis, Ulyssis argutias, Sinonis fallacias, fidem Polymnestoris adhiberi, ut ait Sidonius Apollinaris *Lib. 5. Epist. 7.* Hi ceu Juris & Justitiae pestes in Republ. penitus non sunt ferendi, sane indigni nobili Advocatorum nomine : qui ære patrocinium

trocinium turpiter vendunt, & quibus lites pendere diu
vindemia quædam est ; lupis qui sylvas habitant vora-
ciores, docti legumque tyranni : crudeliores corvis, qui
cum nisi funus extincti lacerent, isti vivis scalpunt & su-
gunt animam :

Nec missura cutem, nisi plena cruoris birudo.

S. X.

Insuper nequaquam deberent Advocati cum clienti-
bus, quos in fidem suam receperunt, pendente lite,
de parte aliqua ejus summæ , quæ in lite versatur, sive
de societate futuri emolumenti pacisci : quod vulgo pa-
ctum de quota litis appellavit. v. l. 53. ff. de pac*t*. Et Quin-
tilianus ad defendendos reos solo pretio adduci, proxi-
mum esse latrocinio ait, & pacisci morem piraticum.
Nihil enim ejusmodi piratae non promittet litigator,
quantumvis sibi grave futurum sit ad præstandum. Nihil
quoque non molietur & machinabitur hujusmodi tegu-
tus prædo, & in omnes nequitiæ formas se induet, quo
victoriæ quacunque ratione per fas & nefas obtineat,
spe lucri propositi illectus, ut partem ex victoria auferat.
Quam eandem ob causam procuratoribus etiam isthuc
pactum sub gravi poena interdicitur, ne item, sive litis
incertum contra bonos mores redimant. Sed & alios
quosvis contractus aut conventiones Advocatus cum
cliente suo, pendente lite, facere jure prohibetur. Cujus
prohibitionis ratio duplex esse videtur : una quod me-
tuendum fuit, ne in fraudem ejus juris, quod est de parte
litis, contractus allii similate interponerentur, quorum
prætextu ad eandem societatem emolumenti litis perve-
niretur : altera ne fenestra aperiretur avaris & impiis Ad-
vocatis, ad vexandos & concutieudos miseros clientes
suos, a quibus per occasionem suscep*t*a causæ facile quid-

vis

vis extorquerent. Verum his & aliis prohibitionibus non obstantibus, quotidie videmus, nonnullos avaros & impudentes causidicos, ejusmodi improbis litium passionibus tuam dignitatem & conscientiam maculare. O igitur tempora! o mores! quae nundinæ! qui conventus mercatorum depactos, stipulationes frequentiores habent, quam forum judiciale? Menoch. L. 2. Arb. Jur. Qu. L. 2. cent. 6. casu 522.

§. XI.

Frequenter etiam sollicitos videmus Advocatos, non solum (ut supra diximus) de sermone pomposo, sed etiam longa verborum farragine: saltem ut a cliente, magno & longo foliorum viso apparatu, maximum putante labore, majus ob id exigant emolumentum, & scriptori majorem lucrandi præbeant causam, veluti conqueritur Joh. Bapt. Magon. *de rect. patr. rat. pag. 2. cap. 57. num. 8.* quo ipso animum argenti avidum satis produnt, si non prolixitas productorum ex ostentatione vel etiam malitiosa litis protelatione provenerit. Rutger. Ruland. *de Commiss. p. 1. L. 2. cap. 20. n. 2.* Quæ temeritas tamen non parum Advocatorum famam maculat: Hac enim prudentiam & eruditionem ostentare volentes, stultitiam suam produnt; ut forsan non inconvenienter illud Evangelii contra eos proferatur: dilatant filacterias suas & magnificant fimbrias, Alphons. de Azeved. *in Const. Reg. Hisp. L. 2. tit. 16. L. 5. n. 1.* Paris de Puteo *de Syndicat. tit. de Excess. Advocat. n. 1.* Ad quid enim conductit accumulatio allegatorum, quæ non modo nauseam facit Judici, sed etiam totum protrahit processum? Ad quid utilis, tædiosa semel dictorum repetitio, qua legenti tedium causatur? Ad quid proficuum chartæ ac foliorum augmentum, quod & ipsum labores Judicum haud parum auget

§§(17)§§

Auget & animos eorum gravat? Nimirum prolixitas verborum sapientibus est inimica, Aretin. *Confil. II. in pr.* Rol. a Valle *vol. I. confil. 6. n. 3.* eandemque rem pluries repetere verboſitati, non scientiae adſcribendum putatur, & est alienum ab hisce temporibus, quibus brevitate gaudent moderni, verboſusque Advocatus odibilis reputatur, Alphonsus de Azeved. *diſ. I. 5. in pr.* Dubium hinc non est, quin optime fecerit Serenissimus Saxoniae Elector, jam olim inutilem Advocatorum prolixitatem certa mulcta coercendo, cum & verboſo Advocate silentium jure imponatur, ut autumat Gloss. *in l. ex ea. ff. de postul.* Petr. Rebuff. *in l. un. C. de sent. qua pro eo quod interest profer.*

§. XII.

Frequentissime vero Advocati, praesertim injustam foventes causam, pessima & damnabili affecti sunt labē & peste prævaricationis: quando parti adversæ gratificando, hortantur clientem juste litigantem, ut transfigat conditionibus iniquissimis: quasi causa non habeat fundamenta, & lis futura sit diuturnior: obque id de industria protrahunt lites, ut clientes morae impatientes suscipiant legem conventionis, quam ipfi Advocati dixerint: quo genere malitia produnt clientem, ineunteque gratiam collitigatoris, a quo tandem accipiunt munera promissa, Perr. Ala *in tr. de Advoc. quæſt. 42. pag. 63.* Quandoque etiam pro jure utriusque collitigatoris patrocinantur, habentque Notarios juvenes in ordinem Causidicorum cooptatos, qui ad speciem suscipiunt tutelam clientis adversantis, sed revera Causidicus principalis omnia regit, disponit & moderatur, atque ita furtive prævaricatur utrumque litigatorem defendendo. Ala *diſ. quæſt. 42.* vel etiam causam jam accepta mercede
C. dese.

deserunt, & in partem aliam transeunt. Jacob. Menoch.
de Arbitr. judic. quæst. L. 2. cent. 4. cas. 323. n. 5. Quo
 prævaricationis criminè Demosthenem antiquitus & in-
 ter alios quoque Oldradum notatos fuisse testantur Me-
 noch. *dicit. loc. Prosp. Farinac. in prax. crim. lib. I. tit. I.*
quæst. 4. n. 14 & Jul. Clar. *in præf. crim. §. ult. quæst. 72.*
vers. Tergi versator. adduntque Oldradum præ nimio
 dolore, quod delictum fuisset detectum, decepsisse. Sed
 quot hodie Demosthenes? quot vivunt Oldradi? exclam-
 mat Menoch. *dicit. cas. 323. n. 7.*

§. XIIII.

Ostensa & perpenia breviter prima Justitiae peste,
 scil. Procuratorum inscitia & malitia, progradimur nunc
 ad alteram, nimirum Judicum avaritiam & munera, qui-
 bus corrumpi solent Judices, ut vel malitiose protrahi
 lites conniveant, vel parti alicui pro lubitu pronuncient.
 Ubi enim nummus loquitur, Tullius ipse tacet, & mu-
 nera excœcant oculos Judicum, *Eccl. cap. 20. vers. 13.*
 Hinc omnium maxime querelæ passim audiuntur, hoc
 corruptissimo seculo de Judicum corruptionibus. Judi-
 ces sunt infideles socii furum, qui diligunt munera, se-
 quuntur retributio[n]es, pupillo non judicant, & ad quos
 causa viduæ non ingreditur, *Esa. cap. 1. v. 23.* Respicite
 quæsto sedes plerorumque, videbitis eas rubras & riga-
 tas sanguine pauperum, qui per eos excoriantur. Sibrand.
p. 1. Jur. Lubec. sett. 17. n. 4. Hi non commentantur se-
 cum, se turpiter accipere, lites inverttere, peccare contra
 justitiam, contra Deum, contra debitum sui officii, con-
 tra humanam naturam. Sedulo igitur Judex laboret,
 quod semper licetum, quod justum, quod æquum observet.
 Caveat, ne vel odio vel amore vel aliquo perverso ra-
 tionis obtentu jus violet, nequitiaque magis quam ju-
 stitiae

stitiae sacerdos efficiatur. Serio cogitet, se eo momento,
quo alios judicat, a supremo & justissimo Judice judicatum
iri. Quod eleganter quemque judicem docet *Gloss. Germ.*
art. 30. l. 3. Land-Recht verb. Der Richter soll gleich *etc.*
ibi : Hier höre zu / der du ein Richter bist / und gedenke an
das gesprengte Gericht unsers Herrn Jesu Christi / dann
Gott ist zu derselben Zeit und Stunde auch in dem Ort wo und
wann du richtest / ein gesprengter Richter / und richtet über dich
gleicher maßen als du über andere richtest.

§. XIV.

Porro & malitiam seu iniquitatē Judicum capitalem ju-
stitiae pestem esse, nemo est qui negat. Dicuntur autem Ju-
dices inique judicare, quando non merita causarum, sed
personarum inspiciunt: non quid ratio dicter, sed occasio
afficeret; non quid lex sanciat, sed quid mens cupiat, animū
non ad justitiam, sed justitiam ad animum declinant; non
ut quod licet libeat, sed ut quod libet licet: egenorum li-
tibus cunctanter litant, divitum lites instanter irritant;
in illis rigorem, in his favorem dispensant; illos diffi-
culty audiunt, his attente applaudunt, sit lucrum in arca,
damnum non curant in conscientia, pecunias accipiunt,
animam illaqueant, saepius tanto litium expeditiones
cunctantur, ut tandem majores sint litium expensae,
quam fructus sententiae. Joh. Ord. *ad l. fin. n. 421. de R. V. Petr. Ala, tr. de Adv. Christ. p. 1. qu. 43.* Hinc igitur quotidie iniquitatem pro æquitate venditari experimur. Quidam enim non curantes, æquitateni contra
jus scriptum non esse sequendam. *C. fin. de Transact.*
causarum tamen statum ad quamlibet putativam priva-
tamque æquitatem detorquent. Quandoque Judices
non audent offendere voluntatem litigatorum, idcirco
vel plane a se removent causam, vel si de negotio deci-
dunt,

dunt, mediocritatem, etiamsi eam lis respuat, adhibent,
 & sic alterutra pars haud exiguum iniquitatem sentit.
 Nonnulli jus æquitatemque postponunt, inique amico,
 qui tamen injustam sæpenumero fovet causam, eam ad-
 judicando: a contraria vero parte, cui jus favet, inju-
 stissime abjudicando. Prætendunt nimirum esse causas
 & casus pro amico, in quibus gratificari cui parti velint,
 possint. Quos tamen casus rectius pro diabolo quis
 dixerit, Tillemannus in *medulla ad Treutl.* vol. I. disp. I.
 tb. 1. lit. b.

§. XV.

Priorem nunc subsequitur alia Justitiæ pestis, nimi-
 rum negligentia Judicum aut somnolentia: dum inter-
 mittunt agere quod debent, vel cum quid faciunt, quod
 non debent, Navarr. *in compend. verb. Judex. n. 47.* præ-
 fertim vero in sententia ferenda negligunt justitiam: ubi
 pro animi sui levitate vel ambitione, ne imperiti ex de-
 liberandi mora habeantur, re non accurate perpensa,
 tumultuarias sententias præcipitanter effutiunt, appen-
 dicibus ac reservationibus plenas, perplexas, ambigucas.
 Sicut oracula olim Delphica flexiloqua extiterunt & am-
 bigua, hominum expectationem frustrantia: ita ejus-
 modi sententiæ perplexæ lites non tam dirimunt, quam
 litem lite resolvunt. Quod porro & Judicum imperitia
 non parum juvet ad lites ferendas & producendas, per
 se patet. Etenim si Judex est, qui jus dicit: quo
 pacto ab eo jus dici potest, qui jus ignorat? *Bonus Ju-
 dex;* inquit Ambrosius, *nihil ex arbitrio facit, sed juxta
 LL. & jura pronunciat.* s. i. *Inst. de Off. Jud.* Quo autem
 modo bonus Judex esse poterit, qui leges & jura ignorat:
 Unde mos ille Judiciorum inferiorum, in quibus homi-
 nes Analphabeti e populi fæce collecti, judicium agunt
 lites.

32(21) 30

litesque definiunt, non immerito reprobatur a Petr. de
Andlo *Lib. I. de Imp. Rom. cap. 12.*

649

§. XVI.

Hactenus consideravimus capitales Justitiae pestes: quibus cognitis, nunc paucis agendum de remedii, quibus expelli possunt. Sicut enim ad medicum spectat consideratio non solum ægritudinis sed & sanitatis. Ita & Politicum intueri oportet non solum quæ pestes, verum etiam quæ sunt remedia, veluti Alexipharmacæ civitatis. *Caf. L. 5. Polit. c. 1.* Et saltem in eo differunt, quod medici remedia longe vivendi, Politici bene vivendi tradant. Omnium autem primum & optimum circa primam Justitiae pestem est remedium. Si non omnes indiscriminatim ad Advocati & Procuratoris officium admittantur, sed pauci, iisque digniores, legales, idonei elegantur & constituantur, sublati penitus illis, qui impudentia & spe lucri ad hoc litigandi exercitium accurrunt, & quandoque ad arma, stivam aut mechanica, quam defendendas hominum lites & Judicia ordinanda aptiores sunt. Nam cum hoc officium sit grave & homines sponte ad id accurrant, manifeste testantur, in se veritatem minime reperiri, sicut artificia cum nimis atque nimis accrescant, materies deficit & abusus introducitur ab Artificibus pauperioribus. Judicium olim erat actus trium personarum, Judicis, Actoris & Rei: nunc revera est confusio personarum, Advocatorum, Causidicorum, follicitorum, Notariorum, Sacculariorum & similium ut ait Bap. Magon *de reç. patr. rat. P. 2. c. 67.* n. 4. Horum igitur malitiis & malitiosis litigiis via non est aperienda, sed tanto diligentius Magistratus Christiani in hanc, quam in aliam rem invigilare ac oculos defixos habere debent, quanto nocentior est hæc pestis Justitiae, uti exclamat Jac. Gander *de Const. Imp. L. 2. c. 4. ne scil. ad*

C. 3. hcc

hoc officium quivis admittantur Rabulæ , loquentes, non eloquentes, pravi, non gnavi, tabifici non pacifici , Juvenes non senes, litium confusores : sed honesti, probi docti Viri, examinati aut jurati Jurium Doctores aut Licentiati , qui Processum formalem ad Juris Ordinem servandum assumunt, prosequuntur & sententiam expectant, uti loquitur Jodoc. Damhoud. *in Pr. Jur. Civ.*
c. 85. n. 3.

§. XVI 1.

Lectori non ingratum, nec huic nostro labori indecorum fore speramus : si hanc in rem . Serenissimi Principis Wilhelmi Friderici, Marchionis Brandenburgici (Cui pietatis & Justitiae encomium præ aliis deberi, luculenter testantur Constitutiones, Manda ta & Rescripta in Ecclesiasticis pariter ac Secularibus rebus justissima æquissimaque edita ac promulgata) Sanctionem integris verbis hic subjungeremus, præprimis cum illa præcipua ferme hujus materiæ capita complectatur , ut quasi ejus Epitome dici possit : nosque istius intuitu præsentem materiam potissimum per tractandam suscepimus. Tenor autem illius sequens est: